
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: "L.R. N.6/2012 ART.4 COMMA 10 ED ART. 1 COMMA 6 TAB. D. - 
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
MOLTO ELEVATO ED ELEVATO NEL TERRITORIO COMUNALE DI MONTELEONE ROCCA 
DORIA" - INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE PAESAGGISTICA   CIG: 
8122649DFD CUP: F26J14000050002

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 65  del   28-luglio-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



PREMESSO che:  

 

- Con delibera di C.C. n°11 del 29/03/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

 

- Con delibera di C.C. n°13 del 29/03/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

- Con Delibera della Giunta Regionale n.45/36 del 12/11/2012 con la quale è stato approvato un 

programma di spese, dell'importo complessivo di € 23.000.000,00 per la realizzazione di opere 

ed interventi previsti dal Piano di Stralcio di Bacino per l'assetto idrogeologico (PAI) a valere sulle 

risorse previste al comma 10 dell'art.4 della L.R. n.6/2012 per le annualità 2012, 2013, 2014 e 

sulle risorse previste dall'art. 1 comma 6, tabella D, della medesima legge, da realizzarsi 

mediante delega agli Enti, ovvero in esecuzione diretta per le opere di competenza Regionale, ai 

sensi della L.R. 07/08/2007 n.5; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 07/05/2015 con la quale veniva 

approvato il progetto preliminare “L.R. n.6/2012 art.4 comma 10 ed art. 1 comma 6 tab. 

d. - Programmazione interventi di mitigazione del rischio idrogeologico molto 

elevato ed elevato nel territorio comunale di Monteleone Rocca Doria" Cig: 

ZCB0F95D26 - Cup: F26J4000050002” -  dell’importo complessivo di € 200.000,00 

(compresa l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ing. Giovanni Pinna socio accomandatario della 

In Project dell'Ing. Giovanni Pinna s.a.s. ; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 11/11/2019 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo esecutivo relativo all' “Intervento mitigazione del rischio idrogeologico molto 

elevato ed elevato nel territorio comunale di Monteleone Rocca Doria” -  dell’importo 

complessivo di € 200.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ing. Giovanni 

Pinna socio accomandatario della In Project dell'Ing. Giovanni Pinna s.a.s.; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di consentire 
la messa in sicurezza del costone roccioso oggetto dell'intervento e l'allargamento della strada a 
valle del costone suddetto, detti lavori avranno una durata di 110 giorni naturali e consecutivi; 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 



subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 
56/2016 e ss.mm.ii.:  
 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 
o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali 
si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.159 del 22/11/2019 con la 
quale si dava atto: 
- di procedere all'affidamento dell’appalto per l'“Intervento mitigazione del rischio 

idrogeologico molto elevato ed elevato nel territorio comunale di Monteleone Rocca 

Doria”  ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

- che l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso come previsto dall’art. 95 

comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

- Di procedere ad un'indagine di mercato propedeutica alla valutazione di almeno tre 

preventivi come previsto dall'art.36 comma 2 lettera b per l'affidamento diretto di lavori; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.176 del 13/12/2019 con la 

quale si: 

- approvava il verbale di sorteggio per l'affidamento dell’appalto per l' “Intervento mitigazione 

del rischio idrogeologico molto elevato ed elevato nel territorio comunale di Monteleone 

Rocca Doria”   ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

- si dava atto di procedere all'affidamento dell’appalto per l' “Intervento mitigazione del rischio 

idrogeologico molto elevato ed elevato nel territorio comunale di Monteleone Rocca Doria”  ai 



sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 inviando una richiesta di preventivo 

attraverso il portale telematico Sardegna Cat ai tre operatori economici estratti; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.186 del 27/12/2019 con la quale si 

affidava l’appalto per l' “Intervento mitigazione del rischio idrogeologico molto elevato ed 

elevato nel territorio comunale di Monteleone Rocca Doria”, alla Ditta Eredi di Marras Giovanni 

snc, con sede in Villanova Monteleone via Ungheria n.16, per un importo di € 117.329,80, più 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso e più IVA nei termini di legge; 

 

Richiamata  la nota n.1068 del 14/05/2020 con la quale veniva richiesto alla Soprintendenza Archeologia, 

belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro ed al Servizio tutela del paesaggio e vigilanza 

province Sassari-Olbia Tempio il parere di competenza per il progetto di “Intervento mitigazione del 

rischio idrogeologico molto elevato ed elevato nel territorio comunale di Monteleone Rocca Doria”; 

 

Vista la nota prot. n.20145 del 03/06/2020 del Servizio Tutela del Paesaggio e vigilanza Sardegna Settentrionale 

con la quale veniva richiesta ad integrazione della documentazione trasmessa con la nota precedentemente 

richiamata la Relazione paesaggistica redatta da tecnico abilitato; 

Vista l'allegata offerta economica nostro prot. n. 1575 del 21/07/2020 della IN Project dell'Ing. Giovanni Pinna & 

C. S.a.s. che offre un importo di € 1500,00 più IVA e cassa previdenziale; 

 

Acquisito il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 

economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  

D E T E R M I N A 

Di affidare alla  IN Project dell'Ing. Giovanni Pinna & C. S.a.s. l'incarico per la redazione della relazione 

paesaggistica necessaria per il rilascio dell'autorizzazione ex art.146 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i. per l' 

“Intervento mitigazione del rischio idrogeologico molto elevato ed elevato nel territorio 

comunale di Monteleone Rocca Doria”; 

Di impegnare a favore della  IN Project dell'Ing. Giovanni Pinna & C. S.a.s.  la somma complessiva di € 
1.903,20 di cui € 1.500,00 a saldo della prestazione professionale, € 60,00 per cassa previdenziale ed € 
343,20 per IVA nei termini di legge;   
  
Detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 29621.5 F.P.V. 2016 del Bilancio di Previsione 2020-2022, impegno generale 
n.00211/2015; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

                   Il Responsabile del Servizio 

                  Antonello Masala 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 29621  2016  1.903,20 IN PROJECT 
DELL' ING. 

GIOVANNI PINNA 
& C. S.A.S.

"L.R. N.6/2012 ART.4 COMMA 10 
ED ART. 1 COMMA 6 TAB. D. - 

PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO MOLTO 
ELEVATO ED ELEVATO NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI 

MONTELEONE ROCCA DORIA" - 
INCARICO PER LA REDAZIONE 

DELLA RELAZ

D0174 1 5 

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 04/08/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 18/08/2020



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 292 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 18/08/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 18/08/2020


